PAGE
8

РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      29.03.2019                                село. Новогородка
                              № 11-п
	Об утверждении Положения « О внештатных пожарных инструкторов при администрации Новогородского сельсовета.

На основании п. 9 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава  Новогородского сельсовета.
 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

  1.  Утвердить Положение «О внештатных пожарных инструкторах при администрации  Новогородского сельсовета».
            2.   Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Новогородские ведомости ».

Глава   сельсовета
Т.В.Лецрих
Приложение

к постановлению администрации  сельсовета

                                                                                               от 29.03.2019    № 11-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О  ВНЕШТАТНЫХ   ПОЖАРНЫХ  ИНСТРУКТОРАХ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации общественного контроля за обеспечением мер пожарной безопасности при администрации Новогородского сельсовета, основные направления и формы работы внештатных пожарных инструкторов  (далее – инструкторы) при администрации Новогородского сельсовета
2. Инструктора  утверждаются постановлением Главы сельсовета.

3. Инструкторами  могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 18 лет, признанные дееспособными и проживающие на территории сельсовета.
4. Инструктора  могут быть временно нетрудоспособные граждане или пенсионеры, имеющие среднее, среднее специальное или высшее образование, опыт общественной  или практической работы на должностях руководителей различного уровня, специалистов предприятий, учреждений  или организаций, бывшие работники пожарной охраны.

5. Инструкторы осуществляют свою основную деятельность, профилактику пожаров, на территории села и сельских населённых пунктов, на муниципальных объектах (далее – в населённых пунктах и на объектах).
6. Работа инструкторов осуществляется в целях профилактики пожаров и гибели людей в жилых домах, общежитиях и на муниципальных объектах. Их деятельность направляется  и контролируется администрацией сельсовета, постановлением которой они утверждаются. Результаты работы инспекторов доводятся до сведения населения сельсовета.
7. Основной задачей инструкторов является оказание содействия администрации сельсовета, собственникам имущества и должностным лицам объектов, пожарной охране в работе по предупреждению пожаров, проведение агитационной работы и пропаганды мер пожарной безопасности среди населения.
8. Численность инструкторов определяется администрацией сельсовета  или сходом граждан.
9. Объекты, на которых инструкторами  проводится профилактическая работа, определяются администрацией сельсовета.
10. В своей деятельности инспекторы  руководствуются нормативными правовыми актами и нормативными документами Российской Федерации и Красноярского края в области пожарной безопасности,  правовыми актами администрации сельсовета, решениями сельского Совета депутатов, и настоящим Положением.
11. При осуществлении общественного контроля инспекторы взаимодействуют с должностными лицами пожарной охраны, надзорных и правоохранительных органов, общественными организациями, руководителями предприятий и организаций.

12. Порядок участия инструкторов в профилактических мероприятиях, проводимых органами управления и подразделениями пожарной охраны, регламентируется соответствующими нормативными документами  администрации сельсовета.

13. Инструкторы допускаются к работе после специального обучения и сдачи экзаменов по программе, согласованной с территориальным органом управления Государственного пожарного надзора  (далее – ГПН).

14. Порядок обучения и допуска к работе определяется администрацией сельсовета, после сдачи зачётов инспектора получают удостоверения установленного образца.
II. Права, обязанности и ответственность внештатного инструктора   пожарной профилактики при администрации сельсовета.

1. Инструкторы имеют право:

2.1.1.Осуществлять общественный контроль над соблюдением требований пожарной безопасности собственниками и ответственными должностными лицами объектов на территории Новогородского сельсовета .

2.1.2.Проводить профилактические мероприятия на территории сельсовета.

2.1.3.Участвовать, в качестве представителей администрации сельсовета, в комплексных проверках объектов на территории сельсовета, проводимых должностными лицами ГПН.

2.1.4.Запрашивать и получать в подразделениях пожарной охраны, от руководителей объектов необходимую информацию об обстановке с пожарами на  территории сельсовета и противопожарном состоянии объектов, изменениях, вносимых в нормативные акты и нормативные правовые документы в области пожарной безопасности Российской Федерации, Красноярского края и администрации Новогородского сельсовета, сельского Совета депутатов.

2.1.5.Знакомиться и, по возможности, получать в подразделениях ГПН необходимые для работы нормативные документы, наглядную агитацию и другую справочно – информационную литературу по вопросам обеспечения пожарной безопасности объектов.

2. Инструкторы обязаны:

     2.2.1.Соблюдать права и законные интересы собственников имущества, должностных лиц предприятий и граждан;

     2.2.2.Знать обстановку с пожарами на объектах Новогородского сельсовета, состояние их пожарной безопасности, наличие добровольных противопожарных формирований (далее – ДПФ), другую информацию, имеющую отношение к обеспечению пожарной безопасности объектов на территории Новогородского сельсовета;

     2.2.3.Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий, установленных постановлениями Главы сельсовета;

    2.2.4.Вести противопожарную агитацию и пропаганду мер пожарной безопасности среди населения и на объектах. Вести разъяснительную работу по предупреждению пожаров, происходящих по причинам наиболее распространённым на территории  сельсовета.

   2.2.5.Информировать администрацию сельсовета, должностных лиц подразделений ГПН, уполномоченных инспекторов милиции, руководителей объектов:

- о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, создающих угрозу возникновения пожаров;

- о фактах непринятия собственниками (руководителями, должностными лицами) объектов мер по устранению нарушений противопожарных требований норм и правил, фактах повторного их нарушения;

- о состоянии средств пожарной автоматики, связи, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, пожарных проездов на территории Новогородского сельсовета.

2.2.6. Предлагать непосредственно, а также через администрацию сельсовета, устранить нарушения требований пожарной безопасности собственникам и руководителям объектов.

2.2.7. Выполнять законные требования и поручения должностных лиц подразделений и территориального органа управления ГПН по вопросам обеспечения и контроля пожарной безопасности.

2.2.8. Знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности.

2.2.9. Постоянно повышать и совершенствовать свои профессиональные знания в области пожарной безопасности, посещать (по приглашению) занятия и совещания, организуемые и проводимые органами местного самоуправления и подразделениями ГПН.

2.2.10. Участвовать в организации и проведении смотров – конкурсов противопожарного состояния объектов на территории  Новогородского сельсовета.

 Реализуя права и выполняя обязанности, предусмотренные настоящим Положением, инспекторы несут ответственность в порядке, установленном законами Российской Федерации.

III. Основные направления и формы работы внештатных инструкторов пожарной профилактики при администрации сельсовета.

Инструкторы, выполняя возложенные на них задачи:

· осуществляют сбор и обобщение данных о пожарах, происшедших на территории сельсовета, проводят сверку данных с органами, осуществляющими  государственный и ведомственный статистический учёт пожаров и их последствий;

· анализируют состояние пожарной безопасности объектов, информируют руководителей и должностных лиц администрации сельсовета о выявленных нарушениях и принятых мерах;

· ведут учёт пожаров – сторожевой охраны, добровольных пожарных дружин на территории Новогородского сельсовета, техники и пожарно – технического вооружения, находящихся на их вооружении. Контролируют состояние и порядок эксплуатации средств пожаротушения в поселении и на  объектах, состояние источников противопожарного водоснабжения, проездов, средств связи и оповещения людей о пожаре.

· проводят проверки противопожарного состояния  муниципальных объектов. Фиксируют, обобщают и анализируют причины нарушений требований пожарной безопасности, по выявленным нарушениям оформляют предложения по установленной форме (приложение1) с последующей их регистрацией в журнале учёта предложений;
· проводят проверки выполнения противопожарных мероприятий, предложенных предписаниями ГПН, осуществляют контроль выполнения руководителями и собственниками объектов постановлений о приостановке (запрещении) эксплуатации, с последующей подготовкой в подразделения ГПН информации по установленной форме (приложение3);

· организуют и лично участвуют в собраниях  граждан (при необходимости совместно с должностными лицами администрации сельсовета  и подразделения ГПН) по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории сельсовета;

· распространяют среди населения обучающие материалы, памятки по пожарной безопасности и другие документы информационного характера самостоятельно и (или) по просьбе руководителей подразделений ГПН. Организуют (оформляют и обновляют информацию) информационные стенды и витрины по пожарной безопасности на территории сельсовета;

· участвуют в работе совещаний по вопросам обеспечения пожарной безопасности, организуемых и проводимых администрацией сельсовета, вносят предложения по повышению уровня противопожарной защиты объектов жилого назначения;

· взаимодействуют с участковыми уполномоченными полиции, службой жилищно – коммунального хозяйства, подразделениями ГПН;

· готовят и направляют письменные информации руководителям муниципальных служб и объектов о противопожарном состоянии подведомственных им объектов;

IV. Освобождение от исполнения обязанностей внештатных инструкторов пожарной профилактики при администрации сельсовета.

4.1. Основаниями для освобождения от исполнения обязанностей инструкторов являются:

· Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

· Нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с пребыванием на должности инспектора.

· Собственное нежелание (письменное заявление).

· Вступление в законную силу приговора суда о привлечении гражданина (гражданки) к уголовной ответственности.

Наряду с вышеизложенными, основаниями для освобождения от исполнения обязанностей, могут признаваться иные обстоятельства, препятствующие дальнейшей работе инструкторов.

4.2. Решение об освобождении от исполнения обязанностей инструкторов принимает Глава сельсовета. При освобождении от исполнения обязанностей у граждан изымается удостоверение внештатного инструктора пожарной профилактики при администрации сельсовета.

4.3. Граждане, освобождённые от исполнения обязанностей инструкторов, утрачивают предоставленные им настоящим Положением права.

V. Финансовое и материальное стимулирование деятельности внештатных инструкторов  пожарной профилактики при администрации сельсовета.

5.1. Финансирование и материальное стимулирование деятельности инструкторов осуществляется за счёт средств местного бюджета, средств предприятий, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования, из средств краевого бюджета, отпущенных на эти цели.

5.2. Основные формы стимулирования деятельности инструкторов, устанавливаемые Главой сельсовета:

· оказание материальной помощи;

· награждение ценными подарками;

· поощрение за активную деятельность путём премирования деньгами;

· компенсация расходов на отопление и коммунальные услуги;

· прочие формы стимулирования.

5.3. Органами местного самоуправления дополнительно могут устанавливаться иные правовые и социальные гарантии.

Приложение1

к примерному Положению о внештатных

инструкторах пожарной профилактики

при администрации сельсовета

Администрация Новогородского сельсовета  Иланского района Красноярского края

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

об устранении нарушений требований пожарной безопасности

В целях устранения нарушений требований пожарной безопасности в соответствии со статьёй 34,36, 37, 38 Федерального закона «О пожарной безопасности», Устава  сельсовета.

Вам__________________________________________________________________________

указывается  должность, Ф.И.О. ответственного лица, собственника имущества

проживающему________________________________________________________________

адрес места жительства

предлагается выполнить следующие противопожарные мероприятия:

	№ п/п
	Мероприятие
	Нормативный документ
	Срок исполнения

	1.

Не выполнение требований пожарной безопасности влечёт административную ответственность по статьям 19.5, 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а при наступлении тяжких последствий в результате пожара – уголовную ответственность по статье 219 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

_____________   ___________________________________  ________20__г.

          подпись                                         Ф.И.О.  инструктора  пожарной  профилактики

Предложение для исполнения получил:

_____________   ___________________________________  ________20__г.

          подпись                                                                     Ф.И.О.

Предложение выполнено: _______________20__г. _____________________

                                                                                                  подпись инструктора

Регистрационный номер__________Дата регистрации ____________20__г.

Приложение 2

к примерному Положению о внештатных

инструкторов пожарной профилактики

при администрации сельсовета

Администрация Новогородского сельсовета  Иланского района Красноярского края

СООБЩЕНИЕ

о выявлении нарушений требований пожарной безопасности

 «___»____________20__г.                __________________________________

                                                                           место составления,  село
Я, внештатный инструкторр  пожарной профилактики_____________________________

                                                                           наименование сельской администрации

                                   Ф.И.О. (при  необходимости указать должность)

в_________________________________________________________________

                                время, место, наименование объекта, адрес, принадлежность

нарушил (а)________________________________________________________

                               законодательные и (или) нормативные акты, требования которых  нарушен
а именно:__________________________________________________________

                                              указывается существо нарушения или невыполнения

_________________________________________________________________________________________________________________________________
за что предусмотрена административная ответственность по ст. ___________________

                                                                                                       указываются статьи

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и Федерального закона «О пожарной безопасности»

Гражданину (ке)_______________________________________________________________

                                                                                      Ф.И.О.
разъяснено, что в соответствии с ч.1 ст. 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях настоящее сообщение будет направлено в_________

_____________________________________________________________________________

                                         указывается орган ГПН, отдел внутренних дел, адрес

для принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении.

Факт нарушения подтверждают:

1.____________________________________

   ____________________________________               _____________________

                    Ф.И.О., адрес места жительства                                               подпись

2.____________________________________

   ____________________________________               _____________________

                    Ф.И.О., адрес места жительства                                               подпись

______________________________________              _____________________

                 подпись лица, подготовившего сообщение                                                                      Ф.И.О.

Копию сообщения получил_____________________                _________________________

                                                           подпись                                                  Ф.И.О.

Регистрационный номер_____________Дата регистрации______________________200__г.

Приложение 3

к примерному Положению о внештатных

инструкторов пожарной профилактики

при администрации сельсовета

Администрация Новогородского сельсовета  Иланского района Красноярского края

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проверки выполнения противопожарных мероприятий, предложенных предписанием (постановлением) ГПН от_______________№_______

                                                                                     дата регистрации

 «___»_______________20__г.

Я, внештатный инструктор  пожарной профилактики_________________________________

                                                                                          наименование сельской администрации

_____________________________________________________________________________

                                                             фамилия, имя, отчество

Согласно поручению___________________________________________________________

                                                                                  должность, ф. и .о. сотрудника ГПН

провел (а) проверку устранения нарушений требований пожарной безопасности, предложенных к устранению_____________________________________________________

                                             наименование документа,  регистрационный №,  кем предложено

по объекту____________________________________________________________________

                                                                         наименование, адрес,  место расположения
В ходе проверки установил (а):

Результаты  проверки

_____________________________________________________________________________

                 перечень  и  наименование  не устранённых  нарушений  требований  пожарной  безопасности

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ознакомлен:

______________     ____________________________________________________20__г.

         подпись                         Ф.И.О. ответственного должностного лица или его законного представителя

_____________     _____________________________________________________20__г.

         подпись                        Ф.И.О. инструктора пожарной профилактики